CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 66/2015.

Assunto: Solicitação de Transporte Escolar para Brejo do Meio, P.A Alegria,
Vila Conquista e Alto Bonito, para os alunos que estudam o Ensino Médio e
Superior em Marabá, Município de Marabá.

 Senhor Presidente,
 Senhores Vereadores.

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para secretaria
de Educação, da Solicitação de Transporte Escolar para Brejo do Meio, P.A
Alegria, Vila Conquista e Alto Bonito, para os alunos que estudam o Ensino
Médio e Superior em Marabá, Município de Marabá.

Justificativa

Solicito uma atenção em especial a este pleito, tendo em vista a necessidade
urgente dos alunos que estudam e necessitam de transporte devido à longa
distância, entre Brejo do Meio e Marabá, sendo que por falta de transporte muitos
até desistem de fazer o ensino superior.
E considerando ainda, que a LDB – Lei de Diretrizes e Bases da Educação art. 4º
inciso VIII – Diz que é dever do Estado com educação escolar pública será
efetivado mediante a garantia de: atendimento ao educando, no ensino
fundamental público, por meio de programas suplementares de material didático-
escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde;
Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões em 29 de junho de 2015.

Atenciosamente,